






vi



i



ii



iii

目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..............................................................................................................17

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..............................................................27
[...]
（1）生活污水

项目员工人数为 15人，全部在项目食宿，根据广东省《用水定额第 3部分：生

活》（DB44/T1461.3-2021），在厂内食宿人员生活用水系数为 0.14m3/（人•d），生

活用水量 630m3/a（2.1m3/d）。废水排放量按生活用水量的 0.9计算，即项目营运期

生活污水产生量为 567m3/a（1.89m3/d），污染物主要浓度为：COD350mg/L、BOD5

150mg/L、SS300mg/L、NH3-N40mg/L、动植物油 40mg/L。

（2）生产废水

本项目废水产生工序与主要污染物类别与处理措施如下表：



65

表 4-27 项目废水污染源种类及处理措施

产污工序 主要污染物 处理措施

车辆进出厂区消毒

COD、BOD5、SS、
氨氮、动植物油等

蒸发，不产生废水
车间人员消毒通道

锅炉用水

冷凝器用水

车辆卸料清洗消毒

CODCr、SS、NH3-
N、动植物油、总

氮、总磷、粪大肠菌

群数、LAS、氯化

物、全盐量

采用“UASB+MBR+紫外线消毒”处理

工艺，废水处理后用于附近林地灌溉

车间地面、墙面清洗

设备清洗用水

污冷凝水

初期雨水

锅炉排污水

废气喷淋处理废水

表 4-28 项目废水污染源种类及处理措施

废水产生环节
污染物

种类

污染物产生 治理工艺 排放

方式

与去

向

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 措施
是否可

行技术

生活污水

（567m3/a）

COD 350 0.1985

“三级化粪池”

处理后进入“调

节池

+UASB+MBR+紫
外线消毒”

是

用于

附近

林地

灌溉

BOD5 150 0.0851

SS 300 0.1701

NH3-N 35 0.0198

动植物

油
10 0.0057

车辆卸料清洗消

毒废水

（567m3/a）

COD 600 0.3402

调节池

+UASB+MBR+紫
外线消毒

SS 500 0.2835
NH3-N 50 0.0284

动植物

油
30 0.017

LAS 35 0.0198

余氯 0.4 0.0002

车间地面、墙面

清洗废水

（440.1m3/a）

COD 1000 0.4401

SS 400 0.176
NH3-N 100 0.044

动植物

油
30 0.0132



66

总氮 250 0.11

总磷 15 0.0066

LAS 35 0.0154

废气处理系统废

水（164.4m3/a）

COD 1000 0.1644
SS 300 0.0493

NH3-N 150 0.0247

动植物

油
200 0.0329

总氮 400 0.0658

总磷 50 0.0082

LAS 35 0.0058

初期雨水

（716.04m3/a）

COD 350 0.2506

SS 200 0.1432

动植物

油
50 0.0358

锅炉排污水

（388.5m3/a）

COD 30 0.0117
SS 40 0.0155

TDS 2200 0.8547

设备清洗废水

（675m3/a）

COD 8000 5.4

SS 800 0.54

NH3-N 350 0.2363

动植物

油
50 0.0338

总氮 900 0.6075

总磷 55 0.0371

粪大肠

菌群
6000个/L 4.05×109

污冷凝水

（1900.8m3/a）

COD 9000 17.1072

BOD5 1000 1.9008

SS 600 1.1405
NH3-N 400 0.7603

动植物

油
200 0.3802

总氮 1000 1.9008

总磷 70 0.1331

粪大肠

菌群
9000个/L 1.71×1010

全厂废水

（5418.84m3/a）

COD 4412.9 23.9127
BOD5 336.5 1.9859

SS 464.7 2.5181



67

NH3-N 205.5 1.1135

动植物

油
95.7 0.5186

总氮 495.3 2.6841

总磷 34.1 0.185

粪大肠

菌群
3903个/L 2.115×1010

LAS 7.6 0.041

余氯 0.04 0.0002

（3）废水处理可行性分析

项目生活污水经“三级化粪池”处理后，并入生产废水调节池与生产废水一起

经“UASB+MBR+紫外消毒”处理。

图 4-6项目废水处理路线示意图

【工艺流程说明】：

1）调节池

污水首先经格栅池去除浮渣。污水在进入厌氧塔进行反应前，需要在调节池内

控制好 pH值、温度以及营养物质，本项目在调节池添加菌种和秸秆粉末，废水停留

时间为 6h。主要目的是满足生产排水周期中水质水量均化要求，降低后续处理工艺

负荷。

2）UASB工艺说明

本项目 UASB（上流式厌氧污泥床反应器）厌氧塔设计处理流量 Q=20m3/d，设

计水力停留时间 12天。废水由反应器底部进入，向上流动通过反应器，大部分有机

物在污泥床中经发酵转化为气体。由于所产气体的搅动，污泥床上部有一个污泥悬

浮层。反应器上部设有沉淀器——气体分离器。被分离的气体（沼气）导出反应器

生活污水 三级化粪池

紫外线消毒UASB
厌氧塔

MBR膜

反应器
生产废水 调节池

用于附近林

地灌溉

沼气净化 沼气利用

出水

污泥返回化制

工艺生产利用



68

收集利用，被分离的污泥则回流到厌氧反应区。对于一般有机废水，当水温在 30摄

氏度左右时，容积负荷可达 10-20kg(COD)/(m3·d)。目前已广泛用于高浓度有机废水

（如食品、屠宰、啤酒废水等）的处理。CODCr去除率可达 75-80%。

UASB由污泥反应区、气液固三相分离器（包括沉淀区）和气室三部分组成。

在底部反应区内存留大量厌氧污泥，具有良好的沉淀性能和凝聚性能的污泥在下部

形成污泥层。要处理的污水从厌氧污泥床底部流入与污泥层中污泥进行混合接触，

污泥中的微生物分解污水中的有机物，把它转化为沼气。沼气以微小气泡形式不断

放出，微小气泡在上升过程中，不断合并，逐渐形成较大的气泡，在污泥床上部由

于沼气的搅动形成一个污泥浓度较稀薄的污泥和水一起上升进入三相分离器，沼气

碰到分离器下部的反射板时，折向反射板的四周，然后穿过水层进入气室，集中在

气室沼气，用导管导出，固液混合液经过反射进入三相分离器的沉淀区，污水中的

污泥发生絮凝，颗粒逐渐增大，并在重力作用下沉降。沉淀至斜壁上的污泥沿着斜

壁滑回厌氧反应区内，使反应区内积累大量的污泥，与污泥分离后的处理出水从沉

淀区溢流堰上部溢出，然后排出污泥床。

3）MBR

MBR又称膜生物反应器（Membrane Bio-Reactor），是一种由膜分离单元与生

物处理单元相结合的新型水处理技术。

膜生物反应器MBR：由膜过滤取代传统生化处理技术中二沉池和沙滤池的水处

理技术，提高了生化反应速率，减少了剩余污泥量，基本上解决了传统活性污泥法

存在的突出问题。膜生物反应器有多种变形，如将膜组件放于反应器内，形成一体

化膜生物反应器，萃取膜生物反应，淹没复合式膜生物反应技术等。目前在高层建

筑的中水回收，高浓度、难降解有机废水的处理及给排水等方面应用较多。

MBR是一种新型高效的污水处理工艺，它用膜组件代替传统活性污泥法中的二

沉池，大大提高了系统固液分离的能力。MBR技术是膜分离技术与生物技术有机结

合的新型废水处理技术。它利用膜分离组件将生化反应池中的活性污泥和大分子有

机物截留住，省掉二沉池。因此，活性污泥浓度可以大大提高，水力停留时间（HR

T）和污泥停留时间（SRT）可以分别控制，而难降解的物质在反应器中不断反应和

降解。因此，膜生物反应器工艺通过膜的分离技术大大强化了生物反应器的功能。

膜生物反应器在优化生化作用的优越性：



69

◆对污染物的去除率高，抵抗污泥膨胀能力强，出水水质稳定可靠，出水中没

有悬浮物；

◆膜生物反应器实现了反应器污泥龄 SRT和水力停留时间 HRT的彻底分离，设

计、操作大大简化；

◆膜的机械截流作用避免了微生物的流失，生物反应器内可保持高的污泥浓

度，从而能提高体积负荷，降低污泥负荷，且MBR工艺略去了二沉池，大大减少占

地面积；

◆由于 SRT很长，生物反应器又起到了“污泥消化池”的作用，从而显著减少

污泥产量，剩余污泥产量低，污泥处理费用低；

◆由于膜的截流作用使 SRT延长，营造了有利于增殖缓慢的微生物。如硝化细

菌生长的环境，可以提高系统的硝化能力，同时有利于提高难降解大分子有机物的

处理效率和促使其彻底地分解；

◆MBR气池的活性污泥不因产水而损失，在运行过程中，活性污泥会因进入有

机物浓度的变化而变化，并达到一种动态平衡，这使系统出水稳定并具有耐冲击负

荷的特点；

◆较大的水力循环使污水的均匀混合，因而使活性污泥有很好的分散性，大大

提高活性污泥的比表面积。MBR系统中活性污泥的高度分散是提高水处理的效果的

又一个原因。这是普通生化法水处理技术形成较大的菌胶团所难以相比的；

◆膜生物反应器易于一体化，易于实现自动控制，操作管理方便。

4）紫外线消毒

紫外线消毒是近年来发展的一种新型消毒方法，它是通过对水体进行紫外线辐

射，将水中的有害菌杀死，同时不改变水的物理化学性质，且不产生气味和其它有

害的卤代甲烷等副产物，它是一种高效、安全、环保、经济的技术。因此，在净

水、污水、回用水和工业水处理的消毒中，紫外线消毒逐渐发展成为一种最有效的

消毒技术。去除效率分析见下表。

紫外线具有广谱杀菌性，紫外线消毒是通过光化学作用破坏病原体的核酸

（DNA和 RNA），从而有效阻止它们合成蛋白质和细胞分裂。最终病原体不能复

制、不能传播而最终死亡。

参考《升流式厌氧污泥床反应器污水处理工程技术规范》（HJ2013-2012）与同



70

类企业污水处理站实际运行情况，采取“调节池+UASB+MBR+紫外线消毒”处理工

艺，发酵过程废水中主要污染物均可以得到有效去除。

（4）废水用于附近林地灌溉可行性分析

根据上述分析，本项目生活污水经“三级化粪池”处理后并入生产废水调节

池，与生产废水一起经“UASB+MBR+紫外线消毒”处理，出水能够达到《农田灌

溉水质标准》（GB5084-2021）（旱地作物），该废水处理工艺技术上是可行的。

项目附近林地主要植被为桉树，总面积约 800亩。2025年，建设单位与罗定市

金鸡镇罗贯村燕子水经济合作社签订了《林地灌溉接纳协议》（见附件），本项目

废水处理达标后运至合作社所属林地用于灌溉。《广东省地方标准用水定额第 1部

分：农业》（DB44/T1461.1-2021）中未明确桉树用水量。项目位于云浮市罗定市，

邻近广西壮族自治区，与广西壮族自治区部分地区距离较近且气候环境相似，可参

考《广西壮族自治区地方标准农林牧渔业及农村居民生活用水定额》（DB45/T804-

2019）表 2林业灌溉用水定额来确定桉树用水量。根据（DB45/T804-2019）表 2，单

位面积作物需求水量可参照用水定额中的用水量：桂南地区桉树用水量为

575m3/667m2·a、桂东地区桉树用水量为 500m3/667m2·a，本报告保守按最低

500m3/667m2·a 计算，本项目废水产生量为 5418.84m3/a，可供约 7228.7m2（10.8

亩）桉树林消纳，不排放至地表水体，对地表水环境影响很小。

综上所述，本项目废水能很好地处置，不会降低项目区现有水环境功能。



71

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-29项目废水处理效果分析

处理单元 项目
CODcr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
SS

（mg/L）
动植物油

（mg/L）
总氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
LAS

（mg/L）
氯化物

（mg/L）
全盐量

（mg/L）

粪大肠菌群

数

（MPN/L）

生活污水
(567m3/a)

产生浓度 350 150 35 300 10 - - - - - -

产生量 0.1985 0.0851 0.0198 0.1701 0.0057 0 0 0 0 0 0

车辆卸料清

洗消毒废水
(567m3/a)

产生浓度 600 - 50 500 30 - - 35 0.4 - -

产生量 0.3402 0 0.0284 0.2835 0.017 0 0 0.0198 0.0002 0 0

车间地面、

墙面清洗废

水
(440.1m3/a)

产生浓度 1000 - 100 400 30 250 15 35 - - -

产生量 0.4401 0 0.044 0.176 0.0132 0.11 0.0066 0.0154 0 0 0

废气处理系

统废水
(164.4m3/a)

产生浓度 1000 - 150 300 200 400 50 35 - - -

产生量 0.1644 0 0.0247 0.0493 0.0329 0.0658 0.0082 0.0058 0 0 0

初期雨水
(716.04m3/a)

产生浓度 350 - - 200 50 - - - - - -

产生量 0.2503 0 0 0.1432 0.0358 0 0 0 0 0 0

锅炉排污水
(388.5m3/a)

产生浓度 30 - - 40 - - - - - 2200 -

产生量 0.0117 0 0 0.0155 0 0 0 0 0 0.8547 0

设备清洗废

水(675m3/a)

产生浓度 8000 - 350 800 50 900 55 - - - 6000(MPN/
L)

产生量 5.4 0 0.2363 0.54 0.0338 0.6075 0.0371 0 0 0 4.05×109

污冷凝水
(1900.8m3/a)

产生浓度 9000 1000 400 600 200 1000 70 - - - 9000(MPN/